

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10 và kế hoạch công tác tháng 11/2014

A. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 10/2014

I. VIỆC LÀM

1. Về chỉ tiêu tạo việc làm

Ước thực hiện tháng 10/2014, cả nước tạo việc làm 139.774 người, bằng 100,09% so với tháng 9/2014, trong đó:

Tạo việc làm trong nước tháng 10/2014 khoảng 132.000 người, bằng 101,54% so với tháng 9/2014;

Số lao động đi làm việc ở nước ngoài trong tháng 10/2014 là 7.774 lao động (3.787 lao động nữ), gồm các thị trường: Đài Loan: 3.895 lao động (2.379 lao động nữ), Nhật Bản: 1.784 lao động (830 lao động nữ), Hàn Quốc: 962 lao động (56 lao động nữ), Malaysia: 295 lao động (101 lao động nữ), Ả rập - Xê út: 296 lao động (206 lao động nữ), Macao: 207 lao động (200 lao động nữ) và các thị trường khác.

Trong 10 tháng đầu năm 2014, tổng số tạo việc làm trong nước khoảng 1.225.000 người, đạt 80,96% kế hoạch năm 2014 và bằng 102,3% so với cùng kỳ năm 2013; tổng số lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài là 91.143 lao động (34.232 lao động nữ) vượt 4,76% so với kế hoạch năm 2014 và bằng 129,54% so với cùng kỳ năm 2013.

2. Về thị trường lao động trong nước

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tập trung hoàn thiện các văn bản hướng dẫn Bộ luật Lao động và Luật Việc làm; chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các hoạt động đầu tư nâng cao năng lực Trung tâm dịch vụ việc làm và xây dựng cơ sở dữ liệu thị trường lao động.

Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, tổ chức đoàn thể, các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các dự án thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề năm 2014. Hướng dẫn, rà soát tình hình cấp giấy phép dịch vụ việc làm cho doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm.

Tháng 10/2014, ước có khoảng 10.000 lao động được hỗ trợ tạo việc làm thông qua Quỹ quốc gia về việc làm. Tính chung 10 tháng đầu năm 2014, cả nước có khoảng 78.000 lao động được hỗ trợ tạo việc làm thông qua Quỹ quốc gia về việc làm (đạt 58,2% kế hoạch).

3. Công tác quản lý lao động ngoài nước

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục tổng hợp, rà soát, kiểm tra hồ sơ đề nghị của các doanh nghiệp và xác nhận danh sách người lao động phải về nước trước hạn do tình hình bất ổn tại Li-bi, chuyển Quỹ Hỗ trợ việc làm ngoài nước thực hiện chi hỗ trợ cho người lao động; nghiên cứu quy trình thủ tục và dự thảo quyết định về hỗ trợ chi phí thuê phương tiện vận chuyển và lệ phí visa quá cảnh cho người lao động phải về nước trước hạn do tình hình bất ổn tại Li-bi theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Hoàn thiện Chương trình về chấn chỉnh và đẩy mạnh công tác phái cử thực tập sinh Việt Nam sang Nhật Bản giai đoạn 2014-2020. Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định hợp tác lao động Việt Nam - Lào để triển khai thực hiện. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị xúc tiến và đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động sang làm việc tại Malaysia, sửa đổi Bản thỏa thuận hợp tác lao động năm 2003 với Malaysia.

4. Tình hình lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

Theo báo cáo của các địa phương, đến tháng 10/2014, cả nước có 78.038 người nước ngoài đã đăng ký làm thủ tục cấp phép lao động hoặc làm hồ sơ đề nghị xác nhận không thuộc diện cấp phép lao động, tăng 8,4% so với tháng 9/2014. Trong đó, số người lao động nước ngoài thuộc diện cấp phép lao động là 72.374 người; số người đã được cấp phép lao động là 54.027 người; số người đang làm thủ tục cấp giấy phép lao động là 18.347 người.

Hiện nay, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đang chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Nghị định số 102/2013/NĐ-CP ngày 05/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam (*theo Nghị quyết số 47/NQ-CP phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6/2014*).

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ, thay mặt Chính phủ báo cáo Quốc hội về tình hình người lao động nước ngoài, đặc biệt là tình hình lao động Trung Quốc đang làm việc tại các khu kinh tế tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII.

Tình hình lao động nước ngoài tại Hà Tĩnh:

Tính đến ngày 21/10/2014, tổng số lao động làm việc tại Khu kinh tế Vũng Áng (Hà Tĩnh) là 37.511 người, trong đó lao động Việt Nam là 31.594 người và lao động nước ngoài là 5.917 người (chiếm 15,8%), lao động Trung Quốc là 4.268 người.

Trong tổng số 5.917 lao động nước ngoài làm việc tại Vũng Áng thì số lao động không thuộc diện cấp phép là 195 người (chiếm 3,3%); Số lao động đã được cấp giấy phép là 4.396 người (chiếm 80,1%); Số lao động đã có hồ sơ nộp chờ cấp phép là 670 (chiếm 12,2%).

Ngày 15/10/2014, Đoàn công tác của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Tĩnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Hà Tĩnh và các đơn vị liên quan về tình

hình quản lý lao động nước ngoài đang làm việc tại địa phương, trong đó tập trung vào tình hình quản lý lao động nước ngoài đang làm việc tại Khu kinh tế Vũng Áng.

5. Về thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp

Tính đến ngày 18/10/2014, tổng số người đăng ký thất nghiệp tháng 10/2014 là 40.149 người, giảm 3,5% so với cùng kỳ tháng 9/2014; số người có quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp là 39.795 người; số người được tư vấn, giới thiệu việc làm là 34.969 người; số người được hỗ trợ học nghề là 1.869 người.

II. LĨNH VỰC DẠY NGHỀ

Tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục phối hợp với Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội tiếp thu ý kiến của các Đại biểu Quốc hội, hoàn thiện dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dạy nghề (Luật Giáo dục nghề nghiệp) để Quốc hội biểu quyết thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII.

Triển khai các hoạt động của Hội thi tay nghề ASEAN lần thứ X năm 2014 với sự tham gia của hơn 600 đại biểu, chuyên gia và 283 thí sinh đến từ 10 đoàn, dự thi ở 25 nghề diễn ra từ ngày 19 - 29/10/2014. Kết quả: Việt Nam đạt giải Nhất toàn Đoàn với 15 Huy chương Vàng, 06 Huy chương Bạc, 07 Huy chương Đồng, 11 Chứng chỉ kỹ năng nghề xuất sắc.

Phối hợp tổ chức thẩm định giá kiểm định và công nhận 08 bộ chương trình chuyển giao từ Malaysia năm 2012; Phối hợp tiếp nhận và thẩm định 12 nghề được chuyển giao bộ chương trình từ Úc. Tổ chức tập huấn công tác học sinh, sinh viên khu vực miền Trung, miền Nam năm 2014; kiểm tra việc triển khai công tác học sinh, sinh viên, chính sách tín dụng học sinh, sinh viên và công tác giáo dục quốc phòng an ninh tại một số địa phương.

Tiếp tục xây dựng chương trình, tài liệu bồi dưỡng kỹ năng nghề cho giáo viên dạy các nghề trọng điểm cấp độ quốc gia; giám sát việc tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm, tiếng Anh chuyên ngành, kỹ năng nghề cho giáo viên dạy nghề. Tham gia xây dựng khung trình độ giáo dục nghề nghiệp và khung trình độ nghề quốc gia; xây dựng chương trình hành động cụ thể về đào tạo nguồn nhân lực và liên kết cơ sở đào tạo và các doanh nghiệp sử dụng lao động.

III. LĨNH VỰC LAO ĐỘNG, TIỀN LƯƠNG, BẢO HIỂM XÃ HỘI

1. Tình hình đình công

Tháng 10/2014 (từ ngày 20/9 đến 20/10) cả nước xảy ra 14 cuộc đình công (tăng 04 cuộc so với tháng 9/2014). Tổng 10 tháng đầu năm 2014 cả nước đã xảy ra 228 cuộc đình công, giảm 80 cuộc so với cùng kỳ năm 2013, đặc biệt trong những tháng gần đây số cuộc đình công có xu hướng giảm dần.

Đình công xảy ra ở các doanh nghiệp dệt may, da giày là chủ yếu (54%) và ở những doanh nghiệp có quy mô nhỏ, bình quân 410 lao động, thời gian diễn ra ngắn; nhiều địa phương đã có kinh nghiệm trong việc giải quyết đình công, sớm ổn định tình hình.

2. Tiền lương

Hoàn thiện Kế hoạch xây dựng Đề án thành lập Ủy ban năng suất lao động quốc gia theo chỉ đạo của Chính phủ; giải trình ý kiến thành viên Chính phủ đề Chính phủ xem xét, ban hành Nghị định quy định mức lương tối thiểu vùng năm 2014; hoàn thiện Nghị định hướng dẫn Bộ luật Lao động về các vấn đề lao động, tiền lương, xử lý trách nhiệm vật chất đề trình Chính phủ ban hành.

3. Bảo hiểm xã hội

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục phối hợp với Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội tiếp thu ý kiến của các Đại biểu Quốc hội, hoàn thiện dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi) để Quốc hội biểu quyết thông qua tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII; đồng thời tiếp tục giải quyết các chế độ bảo hiểm xã hội còn tồn đọng đối với người lao động.

4. Hỗ trợ phát triển quan hệ lao động

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã làm việc với Trưởng đại diện thương mại Hoa Kỳ về tiến trình đàm phán Hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP). Trước đó, Bộ đã chủ trì đoàn Việt Nam tại đàm phán song phương với Hoa Kỳ về những nội dung liên quan tới quan hệ lao động trong Hiệp định TPP. Vòng đàm phán này đã diễn ra theo đúng kế hoạch và đạt kết quả như dự kiến.

Trong 05 tỉnh, thành phố xây dựng và triển khai Đề án phát triển quan hệ lao động giai đoạn 2014 - 2020 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đến nay đã có 04 tỉnh, thành phố phê duyệt Đề án. Ngoài ra, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đang xây dựng Dự thảo Báo cáo quốc gia về Quan hệ lao động; hồ sơ Quan hệ lao động tại doanh nghiệp; quy trình giải quyết đình công tự phát; tài liệu hướng dẫn Đối thoại tại doanh nghiệp.

IV. LĨNH VỰC NGƯỜI CÓ CÔNG

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Bộ Nội vụ, Bộ Quốc phòng ban hành Thông tư liên tịch 03/2014/TTLT/BNV-BQP-BLĐTBXH ngày 10 tháng 10 năm 2014 hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định Danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng; phối hợp với các Bộ, ngành hoàn thiện dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về tiền trợ cấp đối với đối tượng được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Bằng khen của cấp bộ, cấp tỉnh do có thành tích trong hai cuộc kháng chiến; phối hợp xây dựng các Thông tư liên tịch: Hướng dẫn kinh phí thực hiện Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn về hồ sơ, thủ tục thực hiện chế độ ưu đãi trong giáo dục và đào tạo đối với người có công và con của họ và Hướng dẫn khám giám định thương tật đối với thương binh và người hưởng chính sách như thương binh.

Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam triển khai tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

giai đoạn 2014 - 2015. Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai các chính sách ưu đãi người có công năm 2014 tại thành phố Hải Phòng và thành phố Cần Thơ.

V. LĨNH VỰC BẢO TRỢ XÃ HỘI, GIẢM NGHÈO

1. Bảo trợ xã hội

1.1. Tình hình trợ giúp đột xuất

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra, thường xuyên liên lạc với các tỉnh bị ảnh hưởng để nắm tình hình thiệt hại, tiếp thu các kiến nghị, đề xuất của địa phương để trình Chính phủ hỗ trợ. Tính đến ngày 20/10/2014, Chính phủ đã hỗ trợ 195 tỷ đồng cho 12 tỉnh, thành phố để cứu trợ dân sinh, khôi phục sản xuất và cơ sở hạ tầng bị thiệt hại do thiên tai.

Về hỗ trợ gạo cứu đói: trong tháng 10 không có thêm địa phương nào phải trình Chính phủ hỗ trợ gạo cứu đói. Tính đến ngày 20/10/2014, có 19 tỉnh được hỗ trợ gạo với 1.886.023 nhân khẩu được đề nghị cứu đói, tổng số gạo được hỗ trợ là 27.045 tấn.

1.2. Công tác bảo trợ xã hội

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã tổ chức các đoàn khảo sát tại các tỉnh, thành phố về hệ thống cơ sở trợ giúp xã hội; Kiểm tra, giám sát thực hiện đề án chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng tại các địa phương; Tổ chức các đoàn kiểm tra tình hình thực hiện Luật Người cao tuổi, Luật Người khuyết tật và chính sách trợ giúp xã hội; Triển khai Đề án trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012 - 2020. Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định ban hành tiêu chí hộ chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện. Hoàn thiện dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 56/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2011 của Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế công lập...

Phối hợp với các cơ quan liên quan của Bộ Tài chính rà soát, xây dựng, trình Bộ các hướng dẫn thủ tục chuyên mức và hệ số tương ứng đối với một số đối tượng tại Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ để tiến hành thực hiện trợ cấp từ 01/01/2015 (*thực hiện theo Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 04/10/2014 về phiên họp thường kỳ tháng 9/2014 của Chính phủ*).

2. Giảm nghèo

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 76/2014/QH13 của Quốc hội về đẩy mạnh mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2020. Xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả hỗ trợ của các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước cho các huyện nghèo theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ; Xây dựng báo cáo phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2016 - 2020; báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020.

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc thực hiện phân bổ vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2015. Tổ chức các đoàn kiểm tra tình hình triển khai thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo tại các địa phương;

Tổ chức Tọa đàm báo chí “Định hướng giảm nghèo bền vững đến năm 2020” nhân dịp “Ngày quốc tế Chống đói nghèo” và ngày “Vì người nghèo”; Tiếp tục Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình triển khai thực hiện 5 năm Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ.

VI. LĨNH VỰC PHÒNG, CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI

Trong tháng 10/2014, Bộ ban hành Báo cáo chuyên đề “Đổi mới công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm trong tình hình hiện nay”; phê duyệt Dự án Xây dựng thí điểm mô hình tăng cường khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội của người bán dâm tại 03 tỉnh Quảng Ninh, Cần Thơ và Thành phố Hồ Chí Minh. Hướng dẫn các địa phương Báo cáo, đánh giá tổng kết mô hình phòng, chống mại dâm tại địa phương.

Xây dựng Kế hoạch khảo sát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán tại 63 tỉnh, thành phố. Xây dựng báo cáo về một số quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính về áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Chuẩn bị tài liệu và tham dự hội nghị song phương Việt Nam - Trung Quốc về công tác phòng, chống ma túy. Tham gia đoàn kiểm tra của Ủy ban quốc gia kiểm tra công tác phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm tại các địa phương.

VII. LĨNH VỰC AN TOÀN LAO ĐỘNG

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã hoàn thiện dự thảo Luật An toàn, vệ sinh lao động báo cáo Chính phủ và các Ủy ban của Quốc hội đề trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động lần thứ 17 năm 2015.

Triển khai các lớp tập huấn truyền thông viên nguồn về an toàn, vệ sinh lao động; phối hợp kiểm tra, giám sát đơn vị tổ chức huấn luyện giảng viên về an toàn, vệ sinh lao động. Triển khai xây dựng 06 quy trình kiểm định; hoàn thiện dự thảo Thông tư liên tịch quy định mã ngạch, chức danh và tiêu chuẩn nghiệp vụ đối với ngạch viên chức kiểm định kỹ thuật an toàn lao động. Thực hiện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, chứng chỉ kiểm định viên kỹ thuật an toàn lao động các đơn vị, cá nhân đủ điều kiện.

VIII. LĨNH VỰC BẢO VỆ, CHĂM SÓC TRẺ EM

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã xây dựng kế hoạch triển khai Mô hình Ngôi nhà an toàn phòng chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2014 tại 63 tỉnh, thành phố; Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em và Chương trình xóa bỏ các hình thức lao động trẻ em tồi tệ nhất. Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2014 tại tỉnh Quảng Nam và Quảng Ngãi.

IX. LĨNH VỰC HỢP TÁC QUỐC TẾ

Trong tháng 10/2014, tập trung vào việc tăng cường hợp tác với Hàn Quốc, Nhật Bản, Hoa Kỳ và các tổ chức quốc tế về vấn đề lao động, người khuyết tật, an

sinh xã hội và giảm nghèo; chuẩn bị cho việc đánh giá và tham gia Diễn đàn đối tác Phát triển Việt Nam 2014. Hoàn thiện thủ tục trình Chính phủ ra Quyết định về thành phần, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức và Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, khoa học, công nghệ và giáo dục, đào tạo;

Ngoài ra, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp triển khai kế hoạch hợp tác với các cơ quan liên quan của Ac-ghen-ti-na trong lĩnh vực giám định AND xác định hài cốt liệt sĩ thông qua việc tổ chức khóa tập huấn cho giám định viên Việt Nam do các chuyên gia thuộc Nhóm Nhân chủng học Ac-ghen-ti-na trực tiếp giảng dạy; Tham dự các cuộc họp của Ủy ban Thúc đẩy và Bảo vệ quyền phụ nữ và trẻ em ASEAN (ACWC) và Ủy ban Phụ nữ ASEAN (ACW) tại My-an-ma,...

X. LĨNH VỰC BÌNH ĐẲNG GIỚI

Trong tháng 10/2014, Bộ đã thực hiện Lễ ký kết “Chương trình phối hợp thúc đẩy bình đẳng giới nhằm kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giữa Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Y tế giai đoạn 2014 đến 2020”; phối hợp với Bộ Trẻ em, Bình đẳng và Hòa nhập xã hội của Na Uy tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thúc đẩy bình đẳng giới trong lao động việc làm.

XI. LĨNH VỰC THANH TRA, TIẾP CÔNG DÂN VÀ XỬ LÝ ĐƠN THƯ

Trong tháng 10/2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã kết thúc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật bảo hiểm xã hội bắt buộc trên địa bàn tỉnh Phú Thọ và Ninh Thuận; thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội và bình đẳng giới tại một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Bình và Sóc Trăng; thanh tra việc thực hiện chính sách đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và công tác quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công tại tỉnh Thái Bình và Bắc Ninh; phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam kiểm tra liên ngành tại một số đơn vị có trụ sở trên địa bàn 03 tỉnh Hải Dương, Long An và Quảng Nam...

- *Công tác tiếp công dân:* Trong tháng 10/2014, có tổng số 113 lượt công dân đến Bộ, tăng 11 lượt người so với tháng 9, nội dung chủ yếu là lĩnh vực người có công, bảo hiểm xã hội như phản ánh việc một số địa phương xét, công nhận người có công chưa công bằng, đề nghị giám định lại tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do nhiễm chất độc hóa học, tỷ lệ thương tật.

- *Công tác tiếp nhận và xử lý thư đơn:* Tổng số thư đơn phải xử lý là 474 đơn, số lượng đơn thư trong tháng giảm, tập trung nhiều về nội dung đề nghị hưởng chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; giám định thương tật, đề nghị công nhận liệt sĩ và giải quyết chế độ ưu đãi đối với thân nhân liệt sĩ; đề nghị được hưởng chế độ bảo hiểm xã hội.

- *Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Tổng số vụ khiếu nại, tố cáo: 04 vụ (khiếu nại), đang giải quyết 03 vụ liên quan đến chính sách người có công, chính sách lao động, 01 vụ chưa giải quyết.

XII. CÔNG TÁC XÂY DỰNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Thực hiện Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 10 tháng đầu năm 2014, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phải trình 22 đề án. Đến nay, Bộ đã trình 18/22 đề án (đạt 81,81%), trong đó đã ban hành 11 đề án; còn 04 đề án chưa trình, trong đó có 03 đề án đã có ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, Bộ đang hoàn thiện để trình Chính phủ.

XIII. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC CỦA QUỐC HỘI

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chuyên môn chuẩn bị nội dung để trả lời các chất vấn của Đại biểu Quốc hội; kiến nghị của Đoàn Đại biểu Quốc hội trong kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII. Bộ đã có Báo cáo số 3579/LĐTBXH-VP ngày 26/9/2014 báo cáo về việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngành lao động, thương binh và xã hội năm 2014 và kế hoạch năm 2015, nội dung dự kiến các vấn đề Đại biểu Quốc hội, cử tri và nhân dân quan tâm.

Ngoài ra, tại kỳ họp thứ 8, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ đã chuẩn bị 03 báo cáo gửi các Đại biểu Quốc hội:

- Báo cáo về việc triển khai thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

- Báo cáo về tình hình lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam.

- Báo cáo tình hình nghiện ma túy, công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện.

B. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 11/2014

1. Tập trung hoàn thành các đề án trong Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; xây dựng Chương trình công tác năm 2015; xây dựng Báo cáo chỉ đạo điều hành của Chính phủ năm 2014.

2. Hoàn thiện dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dạy nghề (Luật Giáo dục nghề nghiệp) để Quốc hội thông qua; cho ý kiến đối với Luật An toàn, vệ sinh lao động; phê chuẩn Công ước của Liên hợp quốc về quyền của người khuyết tật tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIII. Chuẩn bị các nội dung trả lời chất vấn của Đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XIII.

3. Tiếp tục phối hợp Bộ Kế hoạch và Đầu tư thống nhất các chỉ tiêu việc làm, giảm nghèo và lao động qua đào tạo trong Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 5 năm 2016 - 2020.

4. Tiếp tục thực hiện các giải pháp để giảm số lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc, nhằm ký kết Bản ghi nhớ bình thường về hợp tác lao động với Hàn Quốc vào cuối năm 2014.

5. Phối hợp với Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ, Ban Chỉ đạo Tây Bắc tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình thực hiện các chính sách về lao động, việc làm tại các địa phương.

6. Tập trung hoàn thiện các nội dung liên quan đến việc đàm phán, ký kết các Hiệp định hợp tác về lao động với các nước. Tiếp tục thực hiện các thủ tục liên quan đến việc hỗ trợ người lao động phải về nước trước hạn do tình hình bất ổn tại Li-bi.

7. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý lao động là người nước ngoài làm việc tại Việt Nam, trong đó có lao động Trung Quốc đang làm việc tại các Khu kinh tế trọng điểm. Rà soát, đánh giá những vấn đề phát sinh trong thực tiễn triển khai thực hiện Nghị định số 102/2013/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam để sửa đổi, bổ sung Nghị định số 102/2013/NĐ-CP.

8. Tập trung nghiên cứu hoàn thiện các chính sách bảo hiểm xã hội; trong đó có việc giải quyết chênh lệch lương hưu qua các thời kỳ. Tăng cường các giải pháp để khắc phục tình trạng nợ đọng, chậm đóng bảo hiểm xã hội.

9. Phối hợp với Bộ Nội vụ, Bộ Quốc phòng chỉ đạo các cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức triển khai việc xác nhận và thực hiện chính sách đối với danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng theo đúng quy định. Rà soát số đối tượng để hoàn chỉnh dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định mức trợ cấp một lần đối với người có thành tích tham gia kháng chiến được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Bộ trưởng, Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

10. Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án ứng dụng công nghệ thông tin theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

11. Tập trung rà soát các đối tượng và xây dựng hướng dẫn để thực hiện mức trợ cấp theo quy định tại Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ đối với người đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng thuộc hộ nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi không có nguồn nuôi dưỡng, đối tượng sống trong cơ sở bảo trợ xã hội từ ngày 01/01/2015 phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước.

12. Phối hợp với Ban Chỉ đạo Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu chuẩn bị cho kế hoạch tổ chức Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ lần thứ 17 năm 2015./.

Nơi nhận:

- Phó TTCP Vũ Đức Đam (để b/cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Ban Kinh tế Trung ương;
- Bộ LĐTBXH: Lãnh đạo Bộ, VPĐU, CĐ, Đoàn TNCSHCM, các đơn vị QLNN;
- Vụ Lao động, Văn hóa, Xã hội - Bộ KHĐT;
- Lưu: VT, TKTH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



